De subingressione filii in locum patris ut fiat proximioris æqualis per vulgarem anomaliam.

Quæstio secunda circa pertinentiam est ratione gradus, in concursu scilicet plurium gradu inæqualium, præsuppositis aliis terminis habilibus, adeo ut ad solum gradum quæstio restringatur, quoties ut supra non intrante representationis beneficio, cadat quæstio super illa subingressione filii in locum patris vel nepotis in locum avi, per quam ita etiam si remota fiat proximior æqualis, & quam subingressione, licet improprie, sub vulgari anomala vocabulo nostri explicare solent, ut supra occasione agendi de substitutione Vulgari animadversum fuit supra proximè. Et tunc retento eodem themate non refragantis particularis voluntatis testatoris, regula proximior in exclusionem huius fidei æqualitatis assistere videtur, eo modo quo intestata successione sine dubio assisteret.

Verum quoties testator expressè non mandasset intestatæ successione ordinem servari spectata persona gravati ultimò morientis, perinde ac si ab intestato ille obiisset, ut frequenter ordinari solet, tunc probabilius videtur distinctio sub Vulgari Anomala inspectione ut supra insinuata; An scilicet agatur de unica linea ab initio constituta, cujus personæ in plures ramos, vel colonnellos divisæ, de sola proximitate contendant, Vel agatur de concursu personarum descendendum ex duabus, vel pluribus lineis ab initio constitutis; Primò enim casu attenditur ordo gradus, ac proximitatis per veritatem, dicta fitione neglecta, secus autem secundo, ut tunc ob æqualem vocationem ac dilectionem linearum, istæ considerentur tanquam tot personæ intellectuales æquè vocatæ & concurrentes, representatæ per eos qui sunt in singulis respectivè primi seu proximioris, ideoque sufficit esse primus vel proximior in propria linea discretivè ad alias personas ejusdem lineæ, non autem comparative ad illas lineas diversæ disc. 17. & 18. cum seqq. eod. tit. *De concursu agnatorum, & cognatorum, & qui veniant sub vocatione illorum de familia.*

Tertia pertinentiæ seu concursus quæstio est, data etiam gradus ac æquis paritate, inter dif-

pares in qualitate agnatiæ & cognatiæ, quia nempe agnati non dum pares sed etiam impari gradu ac remotiores, cognatos pares vel proximiores excludere prætendant eisque præferri, ut in hoc regula generalis assistit cognatis ex pura ratione dispositione tollente agnationis, & cognationis ferentiam; licet enim id in inceltata successione tutum sit, attamen ad fideicommissum successione trahitur, cum ista regulatur per intestatæ successione ordinem regulatur disc. 17. & 18. seqq. eod. tit. Idemque in feminis, quæ iuxta antiquam intestatæ successione ordinem sunt æquè constitutis habitata, sublata antiqua differentia inter agnationis, & cognationis, ut supra est.

Nisi tamen agatur de fideicommissum contra pro familia sub qua cognati non veniunt, utpote extranea familia femine autem veniunt, quæ adhuc sunt agnatæ ac de familia, in defunctum masculorum, quoties ad istos præcisè accitatio restricta non sit, ut supra in præcedenti fitione dictum est.

Licet enim attento præsertim jure novissimo, fo etiam antiquo non omnino resistere, sub huiusmodi vocabulo etiam cognati veniant, attamen loquendi usu præsertim Italia, in huiusmodi fideicommissis, ac generaliter ultimarum voluntatum dispositionibus receptum est, ut non nisi agnati veniant. Clarius verò si huic vocabulo familia, vel domus vel casata adjunctum sit ibidem & seqq. tit. de præcipientis.

Idq; de plano quando clarè fideicommissum illis de familia, vel domo, seu casata, aut agnatis ordinatum sit; Difficultas verò est ubi illud restrictum est ad solum sexum masculinum defiderant personis de genere vocato, quia nempe deficiente, vel attinentes masculi vocati sint alio non expressè. An scilicet sub hac vocatione veniant filii agnati, seu qui de masculino in masculinum per lineam vocationem descendunt, vel etià qui descendunt per feminas, ita ut solum atre datur sexus non curatur mensura in hoc licet non desint vocationem ad solum masculinum per masculinum restringentem, attamen pro regula accepta est magis communis opinio, ut omnes masculinum sexum habentes, non curato medio veniant dicto disc. 24. cum pluribus seqq.

Verum recepta est quoque limitatio ubi contra contemplatam esse agnationem, quod si est clarum, ac expressum, aliam non admittit quæstionem in cadentem in claris; Nodosa verò quæstio est ubi hoc expressè non constat, sed prætenditur deinde ex conjecturis, circa quas nimium scribentes inter se involvisse, atque reverè omnino obsecranda reddiderunt, ex ea potissimum ratione quæ sequentius, non ad veritatem, sed ad requirementum atque causarum opportunitatem mercede commutata scripserunt, ideoque curavit quisque huiusmodi contemplationem includere, vel excludere, ut convenienti erat opportunum, Atque si quis major numerus pro una & non pro altera parte reperatur, provenit à casu, quod aliquorum Responsa præsertim lucem acceperint, aliis autem sub prebris delitescere, ac obliterari malum fatum præterit, ideoque erroneum cernendum videtur, huiusmodi doctrinis, earumque arhythmicis numero ita simpliciter deserte, non bene præderatis eorum juridicis fundamentis, magisque facti circumstantiis militantibus in eo casu in quo scripserunt, ut ita conjiciatur.

bene vel male scripserint, vel an controverso casu illa circumstantia bene respondeant necne; Possent enim bene si non stare aliquam juris propositionem illi casui convenire non autem bene adaptari alteri de quo sit quaestio: Quamvis enim in magnorum Tribunalium decisionibus dicta ratio fidem adimens vel minuens non urgeat, ideoque sine dubio longe major sit auctoritas; Adhuc tamen circumspicere procedendum est, vel quia frequens praxis doceat decisiones quae circumferuntur fuisse revocatas; Aut quod positae sub revisionis trutinâ compertae sint minus habentes, unde propterea, suspensa resolutione, subsequuta concordia, vel subsequutum ejusdem victoris silentium causâ finem dederit unde propterea non merentur pro decisionibus allegari ac teneri; Et nihilominus, his etiam cessantibus, reflectendum est ad casuum similitudinem vel dissimilitudinem ob quam intret necne congrua applicatio super qua totus est punctus totaque vis; Aque ex hoc abusu ita simpliciter auctoritatibus deferendi eorumque indigestum cumulum attendendi totaequivoca & confusiones resultant.

Veritas autem in eo consistere videtur, ferè in univèrsâ materia ultimarum voluntatum, praesertim verò in ista conjecturali materia, quaestiones omnes, istam potissimum contemplatae agnationis esse potius facti quam juris, generalem proinde ac uniformem determinationem non admittentem, sed pro singulorum casuum qualitate ac circumstantiis prudentis iudicis arbitrio pensandis decidendam, habendo tamen praeculis regulas ac propositiones generales, quas desuper habemus, singula singulis congruè referendo; Primò scilicet ut consideretur qualitas disponentis, an sit masculus vel femina; Secundo qualitas primi stirpis cuius descendètia vocatur, an sit agnatus, vel cognatus aut femina; Tertio qualitas dispositionis, an scilicet sit simplex ac ordinarium fideicommissum, vel majoratus aut primogenitura; licet enim sit verius istam solam circumstantiam non sufficere, ut aliqui male crederent, attamen est circumstantia considerabilis; Quarto ejusdem dispositionis longior, vel brevior duratio; Quintò qualitas bonorum, ac ipsius familiae; Sextò mos regionis, vel consuetudo majorum; Septimò exclusio foeminarum ac Religiosorum; Octavò prohibitio detractionum, ac alienationis; Nondò omnium fortius, an in casu quo ad cognatos vel extraneos fideicommissum facere deberet transitum, demandata sit artificialis familiae ac agnationis renovatio mediante assumptione cognominis, & insignium, cum aliis similibus pro facti qualitate pensandis, & circa quae pariter certa regula tradi non potest, quoniam saepe contingit, ut in uno casu aliqua ex his conjecturis, vel similibus abundent in altero autem, eadem ac majores non sufficiant, quia nempe unius vel alterius qualitas ita exigat. *ibidem.*

Verum, & in casu quo, vel ob verborum amplitudinem, ac significationem, vel ob conjecturatum, ac praesumptionem numerum seu efficaciam, contemplationem hujusmodi adesse dicendum sit, Adhuc pro qualitate reflectendum est ad diversa personarum genera, & an agatur de bonorum ac fideicommissi transitu à conjunctis, & praedilectis ad remotos vel extraneos verisimiliter minus dilectos, isto enim casu spectandum est, an cognati de genere proximo admissi, ac praedilecto remansuri sint in sua naturali cognatitia qualitate, vel potius artificialiter effecturi sint agnati, quia nempe disertis

proptiis cognomine, ac insigniis illa testatoris adfirmant; Primo enim casu qualitas sanguinis, vel proximitatis, aut praedilectionis non habetur in consideratione, dum ita contra testatoris votum bona exirent à propria familia, atque transirent facerent ad familiam extraneam; in secundo autem quoties verborum amplitudo, aut aliâ desumpta testatoris voluntas non resistat magna probabilitas assistere videtur masculis cognatis de genere proximo admissi, & praedilecto, dum ita cessat dictum inconveniens, atque duplex obtrinetur intentum; conferendi scilicet agnationem, ac etiam conservandi bonam in proprio sanguine vel genere praedilecto, ita etiam plurium gravium virorum, antiquis mediis, ac modernis edocentibus casibus vel exemplis; Non tamen id pro certa regula, seu doctrina statui potest, sed ponderandum est pro facti qualitate prudentis iudicis arbitrio. *ibidem.*

Posita verò dicta restrictione ad solum sexum masculinum cum agnaticâ qualitate, ita ut in concursu agnatorum non admittantur cognati quamvis velint se facere agnatos, juxta sensum aliorum rejicientium dictam epicheicam ac probabilem distinctionem, tunc intrat quaestio inter illos de familia effectiva, & contentiva, sive in eodem genere contentivae, an ea sit divisa, vel omnino eadem; Aut si proxima ex proprio cippo, vel remota, sive si est duplicis qualitatis, inspecta origine, una scilicet antiqua, & vera, altera recens, atque per artem seu fictionem renovata, sed quoniam de his actum est in praecedenti inspectione occasione agendi de duratione vel expiratione, ideo ad ibi dicta relatio habetur. *supra.*

Si autem adit quidem explicita contemplatio agnationis, ita ut vocatio non nisi illis de familia, & agnatione convenire valeat, non tamen ad restrictionem ad sexum masculinum, quia nempe simpliciter vocati sint filii, ac descendentes sive proximiores de agnatione, & familia, Et tunc ut aliâ insinuatum est, foeminae de familia non possunt praetendere concursum cum masculis, quoniam cum ipsae sint suis lineae masculinae cujus filius ita in eis rumpitur, unde propterea dari non potest in eorum posteritate ille continuativus progressus quem disponens desideravit, Hinc proinde congruum est ac rationabile ut ipsae locum cedant masculis, quibus defectis, dum foeminae quoque sunt agnae ac de familia, admittuntur, ut pariter supra in praecedenti inspectione dictum fuit occasione agendi an & quando masculinum concipiat foemininum. *supra.*

Verum adhuc quaestio cadit, quando defecerunt masculi lineae admittat, inter ejusdem lineae foeminas, ac masculos agnatos alterius lineae admittendae, ac subsidiarie vocatae ex reciproca inter lineas ordinata, vel etiam ex graduâ vocatione prius unius, & postea alterius lineae; Et tunc ex magis communis sensu, regula est pro foeminis eorum vita durante, cum eorum existentia ita impedire dicatur purificationem illius conditionis sub qua altera linea subsidiarie vocata est post alteram defectam, quoties ut dictum est, foeminae sunt hujusmodi successionis capaces, ita ut de eorum expressa, vel conjecturali exclusione non constet, atque non urgeat favor agnationis, in cujus casu cadit etiam quaestio, an quod dicatur de agnatis veris, procedat in cognatis jam fictis seu artificialiter effectis agnatis, in qua probabilior videtur negativa, nisi testatoris verisimilis voluntas resistat. *supra, & disc. 34. cum seqq. ad 49 eod. tit.*

JCA
entis

Verum, & in casu quo, vel ob verborum amplitudinem, ac significationem, vel ob conjecturatum, ac praesumptionem numerum seu efficaciam, contemplationem hujusmodi adesse dicendum sit, Adhuc pro qualitate reflectendum est ad diversa personarum genera, & an agatur de bonorum ac fideicommissi transitu à conjunctis, & praedilectis ad remotos vel extraneos verisimiliter minus dilectos, isto enim casu spectandum est, an cognati de genere proximo admissi, ac praedilecto remansuri sint in sua naturali cognatitia qualitate, vel potius artificialiter effecturi sint agnati, quia nempe disertis

Cardin. Luca de Fideicom.

De habilitate vel inhabilitate Clericorum, & Religiosorum.

248 **I**N huiusmodi quoque agnitiis fideicommissis vel dispositionibus cadit frequenter quaestio, in praecedenti etiam inspectione acta, quando in illis de genere vocato adest quidem qualitas naturalis, sed accedit altera qualitas accidentalis, quae ob expressam vel conjecturam testatoris voluntatem possit eos excludere seu inhabilitare, quia nempe sint agnati, ac etiam masculi, sed clerici saeculares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes; Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est quaerendum, siue sint clerici saeculares siue Regulares; Licet enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie à foro ista dubitatio exulat, nisi quando constaret odio religionis vel clericatus ita dispositum esse, quod in dubio non praesumitur, cum potius talis dispositio referatur ad honestum finem invitandi ad matrimonium ac vitam saecularem pro agnationis, vel descendentiæ propagatione, ideoque dicta limitatio ratio vel unquam ad praxim reducitur; Eo modo quo, ut alibi supra advertitur, exclusio seu inhabilitatio uxorum, non ad odibilem ac prohibitam viduitatem, sed ad alium honestum finem refertur, ac propterea substatinetur. *disc. 64. cum pluribus s. qq.*

249 Solumque in casu expressae voluntatis excludendi clericos etiam saeculares, in quibus non urget illa ratio quae militat in Religiosis professis, cadere potest probabilis ratio dubitandi, an talis exclusio intelligatur comparativè ad alios laicos de eodem vel alio genere vocato, ita ut omnibus defectis censetur clericus vocatus, vel potius generaliter ac indefinitè; Ille autem casus rarus est in foro, neque videtur adhuc formiter discussus, ac decisus; Procedendum autem videtur cum distinctione, quod aut dispositio ulteriorem progressum non habeat, unde propterea de exclusionis obijciat ultimo gravatus contendens de fideicommissi expiratione ac bonorum libertate, & probabilis est circa clericum respondendum si; Aut agitur de ulteriori progressu fideicommissi ad alium substitutionis gradum, vel genus personarum, ita ut non urgeat favor libertatis bonorum, Et tunc, aut in dicto ulteriori gradu urget ratio agnationis verae vel fictae ita conservandae vel renovandae, & pariter contra clericum, Aut non urget, quia nempe extranei ab agnatione, seu loca pia, ut frequenter contingit, & secus, sed pro clerico potius responderi debeat.

250 Clarius verò ubi ulterior substitutio concepta est defecto genere prius vocato, quod positum sit in conditione quoniam illi qui nominatim, vel aliàs sub genere certae qualitatis exclusi sunt, non prohibentur venire sub alio genere magis generali, quoties exclusio non est odiosa & ex delicto, vel non est ita generalis, ac effœnata, quod dicenda veniunt omnimoda, ac ut nostri dicunt pro regula *disc. 40. & 49. eodem tit.*

251 Et nihilominus etiam in casu quo neque dici valeat vocati sub dicto genere, ita ut ad successionem aspirare non valeant, adhuc tamen, ubi non urget testatoris voluntas quae suadeat eorum omnimodam annihilationem, ita ut haberi debeant pro non extantibus in rerum natura, eorum existentia de facto sufficit ad impediendam purificationem conditionis, sub qua ulterior substitutionum gradus conceptus est eodem discursu 40. Solumque circa dictam exclusionem quandoque implicite resultantem à vocatione solum eorum qui

uxorem ducere, ac filios procreare possunt, non dubitatio, an dicta qualitas adiecta primo vocato censetur alius successoribus repetita, quod pendet ex facti qualitate, de facili autem ex rationis veritate admittitur affirmativa.

Cessante verò exclusionis expressae, unde tendatur deduci ex conjecturis, & tunc, aut ex de clericis saecularibus, & penè impracticabilis dicitur casus in quo tales conjecturae urgeant, quae istam voluntatem inducant, cum clerici saeculares de facto vivant in saeculo, atque agnitionem rem conseverent, quinimò ubi sumus in Primatu Ecclesiastico, ipsi forte magis quam laici, aut clericis regularibus professis, & si Religiosi in incapax in eorum, tunc nulla cadit quaestio, nisi isti professi habentur pro mortuis, ac non stentibus in rerum natura eorumque existentia impedit purificationem substitutionis.

252 Si autem Religio est capax in communi, non agatur de perpetua successione Religiosorum vel Monasterii, sed solum durante vita Religiosi firma remanente bonorum proprietate prioribus substitutis, & tunc quidquid placet simplici prohibitione alienationis, aut ex aliis vibus conjecturis pro exclusione tenentur. Potius magisque receptum est, talem Religionem non excludi, quoniam professio in Religione capax non tollit iura sanguinis ac agnationis, ac urgeat ratio continuato permanenti bonorum facto in agnatione, & familia, ita & tamen quoniam nimis urgeat in contrarium verisimilis relictæ voluntas: Argumentum enim deductum ex prohibitione alienationis efficax reparatur quae ageretur de perpetua successione Religiosorum vel Monasterii, etiam post mortem naturam Religiosi dicto disc. 63. cum seqq. Licet enim Religioso vivente juxta opinionem Canonum acceptam in Romana Curia, & in universitate Ecclesiastico Monasterium succedat in bonis, de iuribus Monacho delatis directè ac immutabiliter autem mediatè ut volunt Civilis, Attamen procedit quoad favorabilia non autem quoad odiosa *ibidem.*

Facilius autem intrat dicta regula, neque efficaciores desiderantur conjecturae suadentes dictam voluntatem vix ad praxim deducibilem, quando agatur de Religioso professo qui non vivit in claustris, sed in saeculo more saecularium, tunc eo de facto urgeat ratio conservationis bonorum in familia pro istius decore, ipsique Religiosus mittatur bonorum fructio in particulari, ut in milites Hierosolymitani, qui licet sint Religiosi, ac etiam inestabiles, de stricta iura centum incapaces domini in particulari; Attamen ex quodam consuetæ conniventia Religionis, redduntur patrimoniales, imò etiam Ecclesiasticos, seu quæ sitos de facto retinent ad liberam dispositionem more saecularium; Quinimò quod magis de facili, & quasi de stylo per Religionem viventibus vel morientibus conceditur facultas standi, ac aliàs disponendi de ipsa proprietate bonorum patrimonialium, seu aliàs quam ex propria acquisitione obvenientium *sub tit. de purgati. disc. 92. & sub. tit. de restam.* Idemque ex rationis sententia in professoribus aliorum militiarum, factum verò eorum qui de statu saeculari magis quam Religioso participant, tunc enim est casus indubitatus *eodem disc. 92. de iurisdic.*

Procedit autem dicta regula, seu propositio favore Professorum Religionis capax in communi

261 in simplicibus, ac ordinariis fideicommissis, ac etiam in primogenituris, ac majoratibus Italix, aliorumque locorum cum terminis generalibus juris communis regulandis, non autem in Majoratibus Hispanix, qui ut supra facientes quodammodo eam figuram, quam in Italia, & Germania faciunt feuda, exigunt administrationem, ideoque ex eadem ratione ob quam in illis majoratibus non admittitur vacatio neque temporis momento, ita admittuntur quidem clerici seculares, non autem Religiosi claustrales, absque necessitate inquirendi testatoris voluntatem, solumque videtur quod in dictis, Religiosis militaribus more secularium viventibus dicendum sit idem quod de clericis secularibus. *disc. 7. hoc tit.*

De concursu inter masculos cognatos per unum vel per duplex medium femininum.

262 **U**bi verò vocatio restricta est ad sexum masculinum, sed non urget alia restrictio ad agnationem, ita ut, juxta supra constitutam regulam, sexus tantum attendatur non curato medio, vel distinctione agnationis & cognationis, Et tunc adhuc inter ipsosmet cognatos per medium femininum atinentes, cadit quæstio singularitatis, vel pluralitatis medii feminini, seu qualitatatis mediatæ, & immediatæ; An scilicet vocati censeantur solum illi masculi qui immediatè procreati sint ex feminis agnatis, vel per duplex medium femininum, ex altera scilicet femina procreata ex femina agnatâ, & sic successivè; In hoc autem regula est pro omnibus masculis spectato solo sexu non curato medio, quamvis agnationis artificialiter per istos masculos renovandæ ratio habita esset, ex ea clara ratione, quod, sive unum sive duo media feminina concurrant, semper sunt cognati, ac de extranea familia, illam testatoris fictè renovaturi, ideoque id nil referre videtur.

263 Verum id quoque limitatur ex contraria expressione, vel conjecturata voluntate testatoris, ut non nisi de masculis cognatis immediatè natis ex feminis agnatis, atque per eorum lineas masculinas senserit, quod neque probabili ratione destitutum est, quoniam illi masculi cognati qui immediatè descendunt à femina agnatâ, ita per unum latus de agnatione participant, atque semiagnati dici possunt, quod non potest verificari in masculis descendentes per duplex medium femininum, quoniam ita per utrumque latus paternum, ac maternum sunt de diversis familiis, ab illa testatoris omnino effecti extranei; Ad quod dari solet præticum exemplum naturale de arboribus quæ super alia arbore inferuntur, quoniam fructus dicitur de utraque specie participare, sed si super inserta alia fiat insertio diversæ arboris, tunc antiquus truncus in quo facta est prima insertio, remanet omnino extraneus. *disc. 28 cum seqq. ad 34. eod. tit.*

Ac etiam ex alia ratione nimix difficultatis si vè inextricabilis licum antractus qui post longa tempora resultare potest, si hæc mediis dupliciter attendenda veniret, & quæ consideratur in alia quæstione attendendi magis proximitatem gravati quam gravantis. *disc. 23. eodem tit.* Quod inconvenienti non intrat quando agatur de immediata procreatione ex femina agnatâ, cum ita sit proxima & certa dependentia ab agnatione dicto. *disc. 28. & seqq.* Est autem ista quæstio potius facti

Cardm. Luca de Fideicom.

& voluntatis quam juris, non habens certam regulam, sed pendens ex singulorum casuum circumstantiis ac facti qualitate, ex quibus istam voluntatem deducere oporteat.

An masculi excludant proprias matres, & amitas, quando & quomodo.

265 **I**tem posita prælatione masculorum supra feminas, quæ non omnino exclusæ vel inhabilitatæ sint, sed masculis postpositæ atque in eorum defectum vocatæ; Et tunc si de tempore apertæ successiois reperiuntur masculi quamvis ex eisdem procreati, non dubitatur eos excludere proprias matres, multò magis amitas. *disc. 11. eodem tit.* Si verò aperto fideicommissio de tempore quo nullus extabat masculus, femina illud agnoscat, ac obtineat, deinde verò ex se ipsa oriatur masculus, intrat quæstio, an iste propriam matrem repellat, atque ab ea successioem, ac bona avocet, & quandoque decisum fuit affirmativè; Contrarium autem videtur omnino verius, quoties testatoris voluntas id clarè non suadeat, vel eadem ex nimis vehementibus adminiculis, & conjecturis desumatur, quoniam inhumanum, ac irrationabile videtur eodem. *disc. 11.*

An femina vocata post masculos, atque ab istis exclusæ, defectis masculis succedat in toto, vel in sola portione à qua exclusæ fuit.

268 **A**tque in proposito feminæ vocatæ in defectum masculorum, ac per posterius, cadit etiam quæstio, an factò casu deficientiæ masculorum, qui eam à delata successioe jam excluderunt, ipsa reintegretur solum ad illam portionem à qua exclusæ fuit, & in qua successisset si fuisset masculus, vel potius succedat in tota hereditate fideicommissaria, etiam in ipsorum masculorum portionibus. Et quamvis non desint rationes suadentes ut solum ad propriam portionem reintegretur, verius tamen videtur ut succedat in toto. *disc. 27. eodem tit.*

An qualitas masculina censeatur repetita, vel femininarum exclusio desumatur ab exclusioe filiorum primi gradus.

269 **E**T circa feminarum exclusionem, vel præpotationem, ob qualitatem masculinam solum, vel prælativè vocatam, dubitari contingit, an ex eo quod testator habens filios masculos, ac feminas, istis dote provisus, solos masculos cum successivo fideicommissio instituerit, ita etiam in successivis casibus fideicommissi censeantur aliæ feminæ propter masculos exclusæ, vel prælatæ; Et nisi aliæ conjecturæ urgeant, verius est alias ulteriorum graduum feminas non censei exclusas, quoniam non est eadem ratio. *disc. 35. & seqq. eodem tit. præsertim disc. 43.*

Proutan qualitas masculina in una dispositione, vel testamenti parte adjecta, in aliis partibus vel dispositionibus repetita censeatur, atque est quæstio facti, ac voluntatis potius quam juris, ex facti qualitate, ac circumstantiis, seu conjecturis decidenda, sed nisi hæc obtent, regula est in contrarium, ut qualitas in una dispositione, vel

dispositionis parte adjecta non censeatur in aliis repetita.

De vocabulis cippus, truncus, progenies, linea, generatio & similia an conveniant feminis vel cognatis.

Frequentes item cadunt quaestiones interpretationis aliquorum vocabulorum quibus testantes uti solent, puta *cippus*, *truncus*, *progenies*, *sanguis* vel *consanguinitas*, *generatio*, vel *linea*, & similia, An scilicet conveniant feminis vel earum descendentes qui vocati etiam censeantur sub his vocabulis necne; Atque de illis distincte agendo, quatenus pertinet ad dictum verbum, seu vocabulum, *cippus* vel *de cippo*, aliqua discrepantia est inter scribentes, pro majori autem parte constitui videtur regula negativa. Alii verò & fortè probabilius credunt ipsum vocabulum de per se aptum esse comprehendere quoque feminas, earumque descendentes, quoniam cum idem sonet *cippus* ac *truncus*, vel *radix* aut *stipes*, ex quo omnes rami prodierunt, hinc proinde id omnibus convenire debet, si per unum siue per alterum sexum: Veritas autem videtur, ut ista quaestio potius facti, ac voluntatis quam juris, determinationem recipiat ex facti qualitate, regulanda praesertim ex moribus regionis, earumque loquendi usu, ac etiam ex qualitate fideicommissi, an scilicet contineat necne contemplationem agnationis *disc. 35. eodem tit. & in seqq.*

Idem in omnibus dicendum videtur de alio verbo, seu vocabulo *truncus* quo Hispani magis quam Itali, vel aliae nationes uti solent, ibique pro agnatis & cognatis, ac masculis & feminis non refragante particulari voluntate usurpatur. *Ibidem.*

Quo verò ad vocabulum *progenies*, non desunt volentes non nisi agnatis convenire, sed hæc opinatio nullum habet probabile fundamentum nisi contemplata agnationis adminicula concurrant *disc. 146.*

In verbo *sanguinis* vel *consanguinitatis*, aut *consanguineorum* adhuc eadem quaestio cadit, pariter decidenda ex usu loquendi regionis, ex conjecturis contemplata agnationis aliisque adminiculis, cum alias ipsum verbum stante jure novissimo moderativo juris antiqui non nisi agnatos sub hoc vocabulo explicantis, aptum sit convenire omnibus sanguine conjunctis ad differenciam eorum qui per affinitatem conjuncti sunt, ubi praesertim subjecta materia cum terminis juris canonici magis quam cum juris civilis procedi debere postulat. *sub tit. de praeminent. disc. 13.*

Linea ac *generationis* vocabula, quando aliud non habent adjectum, sine dubio conveniunt omnibus per utramque lineam descendentes; Ubi verò adjecta est qualitas masculina, tunc aliqui distinguunt, an agatur de feminis primi gradus testatoris, vel alterius qui pro stipite constitutus est ejus lineam femininam constituentes, earumque descendentes, Vel de feminis ulterioris gradus procreatis à masculis, quasi quod cum quilibet constituat duas lineas, unam in filiis masculis, ac alteram in feminis, ita istae ultteriores feminæ earumque descendentes, originem trahentes à primis masculis, dici non possent de linea feminina, sed perneceffe specta-

ta origine dicenda essent de masculina; Alii verò credunt dicta verba, illud praesertim generationis posse convenire etiam feminis dictum verbum capiendo in sensu activo pro generatore, autem pro generato; Et alii ponderant verba dictiones, an scilicet adhibeantur dictiones *de ab*, & similes.

Quamvis autem istae sint ingeniosae considerationes resultant praesertim ab acumine Advocatorum, & Consulentiū ad causae servitium ac opportunitatem, Attamen in foro, in interpretanda materia fideicommissaria, receptum est id significare qualiter masculinam, & praesertim in ipsis successuris, quod etiam in emphyteutica vel simili magis receptum videtur *sub tit. de emphyteus. disc. 13. & 14. & hoc tit. disc. 29.*

Alia verò magis generalia verba comprehendentes, *conjuncti*, *proximi*, *attinentes*, *parentes*, *de parentela*, & similia complectuntur omnem cuius, vel feminas, agnatos, & cognatos, quod adjectum seu alias probata diversitate voluntas diversimodè suadeat, *disc. disc. 31. tit. de praeminentis, & hoc tit. disc. 34. cum verbis seqq.*

Dicitur tamen quandoque dubitandi occasio quando, istis vocabulis generalibus praesertim, subsequatur taxativa enumeratio praesertim cum dictione *videlicet*, vel alia appropinquanti, quia nempe vocatis proximis, & attinentibus, deinde dicitur *videlicet*, *Tito Sempronius*, & *Cajus*, &c. an scilicet enumeratio specierum stet taxativa, ita ut non ad istis vocatio conveniat non autem ceteris, quavis alias sub eodem genere ex vocabuli significatione venientibus, vel potius starent praesertim, ita ut eis defectis alii veniant, Atque hoc ad quod dignoscitur optionum varietas, hinc volentibus stare taxativè, ut dicitur dictione natura significat, Aliis autem volentibus praesertim vel demonstrativè.

Verius autem videtur, quaestione appropinquante aliam facti potius quam juris, decisionem recipere ex facti qualitate, an scilicet quod praecedat sit univocum, absque dubio univocum omnium, etiam ultra enumerationem vel sit æquivocum, atque aptum recipere sensum restrictivum, ut hoc secundo casu dicta enumeratione cum praesata dictione vel appropinquanti stet taxativè vel explicativè; in praesentem autem attendenda sit qualitas dispositionis, an perpetuum ac successivum tractatum in fine natione habeat cum verisimili favore seu contemplatione totius generis.

An proximior postea superveniens revocet successionem à remotiore.

Quatenus verò contingat, ut locum non habente suspensione successionis superius enuata donec adest spes, vel potentia proximior seu generis prius vocati, aut praedilecti, aut remotioris vocato, frequenter dubitatur solus aut subsidiariè vocato, frequenter dubitatur solus proximior vel praedilectus superveniens revocet remotiore jam admisso successionem ac bonis, ut ut remotioris successio fuerit revocabiliter, vel irrevocabiliter; Et in hoc, aut admisso remotioris fuit illegitima, de facto potius quam de jure.

quia nempe durante spe vel potentia proximioris, fideicommissum stare debebat in pendulo sive in suspeso, & tunc certum est revocationi locum esse, vel quia successio haberi debeat pro vacua, vel suspensa, atque admissio remotioris tanquam intrusiva non debeat prestare impedimentum illi cui de jure debita est successio, vel quia juxta ea quae superius habentur ad hanc materiam suspensionis, admissio remotioris, interpretando actum eo modo quo de jure fieri debuit, importet tenuitatem administrationis ad commodum sperati proximioris quatenus nascatur, sin minus ad commodum & favorem sui ipsius, ac propterea titulus administratoris ita resolvatur.

Ubi vero dicta suspensione non intrante, remotior jure successionis jam admissus est, tunc apud antiquiores id fuit sub non modica quaestione, Verum apud moderniores forenses recepta videtur pro regula opinio negativa, limitanda more omnium aliarum regularum ex conjecturis diversam testatoris voluntatem suadentibus, attendendo circa hujusmodi conjecturalem probationem illas regulas quae tories in ista conjecturali materia habentur superius traditae *disc. 7. & seq. & disc. 10. & 11. eod. tit.*

De tertia inspectione principali super cessatione fideicommissi ob divisionem, transactionem, derogationem, & alienationem, & de alienationis materia.

Tertia principalis inspectio cadet super fideicommissi accidentaliter cessatione in toto, vel respectively in parte, quae non ex voluntate testatoris, minisque ex dispositione legis, sed ex facto hominis resultat, puta per divisionem, vel transactionem, aut derogationem, ac alias licitam, & validam alienationem, quare de istis distincte agendo.

De Divisione.

Quatenus pertinet ad primam quaestionem in foro frequentem, an scilicet, & quando per divisionem censeatur remissum inter dividentes fideicommissi onus, unde propterea bona remaneant libera, distinguendum est quod, Aut dividentes habebant scientiam fideicommissi, aut non; Si non habebant, indefinite intrat regula negativa, quoniam animus non trahitur ad ignorata, neque remitti potest id quod contrahentes ignorabant competere, sive agatur de fideicommissio de praesenti ac jam delato, sive de futuro.

Aut vero sciebant, & tunc intrat distinctio inter fideicommissum in de praesenti jam purificatum, & fideicommissum adhuc non purificatum, sed incertum ac de futuro; Primo enim casu regula est affirmativa; In secundo autem in oppositum est negativa; Utraque autem limitanda ex conjecturis, aliisque facti circumstantiis arguentibus diversam voluntatem, cujus ac facti potius quam juris est quaestio, quae proinde tota esse videtur in eo an versetur in casu regulae, vel in altero limitationis, atque super hoc plerique scribes nimium certare videntur super divisionis clausulis, ac verbis, praesertim super clausula, *ad habendum*, cui magnam vim tribuant; Fortius vero ubi non est solum ca-

terata, sed extensa, quasi quod tunc voluntas videatur clara, etiam super fideicommissio de futuro.

Verum in ista etiam quaestione dicendum est idem quod ferè generaliter in omnibus aliis sub hac fideicommissaria materia cadentibus advertitur, ut scilicet tanquam in quaestione potius facti, ac voluntatis quam juris, certa, ac uniformis regula generalis tradi non valeat, sed in singulis casibus diversimode decidendum sit juxta eorum qualitatem, ac circumstantias, dividendium verisimilem voluntatem suadentes; Verba autem, sive clausulae attendi solum debeant in casu omnino ambiguo, attendendo potissimum aequalitatem, seu inaequalitatem ac laesionem aliis resultantem; quoniam cum in futuro reciproco fideicommissio aequalis remaneat dividendium incerta conditio seu spes circa lucrum, quod alter superstes per alterius praedeceffum facere potest, non de facili haec voluntas remittendi fideicommissum admittenda est, nisi facti circumstantiae probabiliter suadeant hujusmodi remissionem in partium intentione fuisse, quia sic eis expediret ut libertatem disponendi obtinerent; Magnum etiam argumentum desumendo à qualitate fideicommissi, an habeat longum tractum in universa descendentia vel e contra, ut primo casu difficilius intret praesumptio remissionis, nec non attenda qualitate bonorum cum aliis iudicis arbitrio pensandis *disc. 175. & 177. & seq. eod. tit. de emphyt. disc. 53.*

Et quoniam super hujusmodi remissionibus, ac divisionibus diversa scripturae concipi solent, quia scilicet primo concipiuntur capitula inter partes, deinde vero desuper fiat instrumentum publicum, quod in aliqua parte diversificet, Hinc proinde intrat dubitatio, an potius capitulis vel instrumento deferendum sit; Et regula est quod debeat deferri capitulis quoniam ista continent verba partium ac substantiam voluntatis earum, instrumentum vero continet verba Notarii; Verum & ista quoque est magis facti, & voluntatis quam juris quaestio, non recipiens proinde certam ac determinatam regulam generalem, quoniam pro facti qualitate saepe contingit, ut instrumento potius deferendum sit, vel ob nullitatem primae conventionis contentae in capitulis, unde secunda instrumentalis habeatur pro prima, vel quia ex intermedii temporis notabili intervallo, sive ex verbis instrumenti, vel aliis circumstantiis constat diversitatem, seu alterationem produsse animo novandi seu reformandi *disc. 179. eod. tit.*

Prout circa clausulam *ad habendum*, aliasque aequipollentes remissionem fideicommissi importare solitas, ac etiam circa promissionem evictionis cum similibus, nimium refert, an divisio, vel alia conventio fuerit super bonis fideicommissariis tantum, adeo ut clausulae, ac promissio evictionis alias factae remanerent, vel fuerit generalis aliorum bonorum liberorum complexiva in quibus singula singulis congruè referendo, suam facere valeant operationem dicto *disc. 53. tit. de emphyteusi, & d. disc. 75. & seqq. hoc. tit.*

Magnumque affirmativum, vel e converso negativum argumentum in hoc proposito resultare solet à valore bonorum, habita, vel respectively non habita ratione oneris fideicommissi, quod sine dubio minuit de valore juxta unam opinionem in quarta, & juxta aliam in sexta, seu quinta, verius autem prudentis iudicis arbitrio pro fideicommissi qualitate, ejusque magis certa, vel incerta existentia, seu magis proxima vel remota apertura,

ex hoc enim resultat inter dividendes æqualitas, vel inæqualitas, quæ ad excludendam læsionem, seu captionem in dubio magnum inditium præberet. *Ibidem.*

De transactione.

QUO verò ad cessationem fideicommissi per transactionem, rarus est casus omnimodæ cessationis per hanc viam quæ solum diminutionem de sui natura præferre videtur; Siquidem aut lis super qua illa emanat erat super fideicommissi existentia, quam alter colligens negaret, contendendo de bonorum libertate ob fideicommissi expirationem vel non inductionem, seu vigore deactivationem; Et tunc quia de transactionis essentia est, ut aliquid hincinde obtineatur, ac respectivè remittatur, ita per quamdam arbitramentalem sententiæ speciem dividendo inceptum litis eventum, cum aliàs remittendo totum esset inutilis tanquam Leonina; Hinc pernecessè resultat, ut id quod obvenit in agentem ex fideicommissio, sub isto remaneat quatenus ulteriorem habeat tractum successivum; Aut verò lis est super sola pertinentia, & tunc fortius omnia penes utrumque venientem ex eodem fideicommissio tanquam per speciem divisionis, sub eo continuare debent, nisi facti circumstantiæ doceant, per eum penes quem remanet fideicommissi corpus, seu major pars, aliquid liberè datum esse colligenti cuius jus non haberet tractum successivum in ejus descendentes, vel de suo genere, ad redimendas molestias *disc. 172. & seq. eod. tit. & sub tit. de feud. disc. 49. & sub tit. de empty. disc. 52.*

Adhuc tamen in praxi visus est casus canonizationis transactionis initæ super ambigua lite circa solam pertinentiam, cum præsupposito certæ existentie fideicommissi, per quam transactionem fideicommissum remaneret destructum. *disc. 228. par. 12. rec. alias decis. 44. & des. 48. post Censal. ad Peregr.*

Præsuppositis autem aliis terminis habitus, tamen scilicet circa dictam circumstantiam, ut transactio non totalem destructionem sed solum diminutionem, vel divisionem inducat, quam etiam circa alia generalia, ac necessaria transactionis requisita in jure desiderata, etiam super bonis liberis, ac indifferentibus, adeo ut quæstio reducatur ad solum potestatis defectum ratione fideicommissi resultantem, sive ratione alienationis per legem, vel hominem, seu per utrumque prohibita, sive quia successor veniens jure suo independenter à transigente ejus facto obligari non potuisse contendat; Et tunc non levis quæstio fuit apud nostros majores, an transactio inita per gravatum, seu fideicommissi pro tempore possessorem afficiat necne successorem jure proprio vocatum ad fideicommissum à transigente independenter venientem, adeo ut scribentes in varias ierint sententias.

Hodie verò in foro juris quæstio in abstracto decisa videtur, ac extra controversiam posita, cum bonæ vel malæ fidei distinctione; Si enim ex facti qualitate constat, eam prudenter, ac bona fide initam esse, & tunc valida est, successoris etiam independentis obligatoria; Si verò constat collusivè ac mala fide sequuram esse, & tunc secus, quoniam isto casu reputatur illicita voluntaria alienatio sub hoc specioso pallio velata.

Ac propterea etiam istæ quæstiones deluperunt potius facti, ac applicationis, an in una, vel

altera distinctionis parte versentur; hæc quæstio à dubii litis eventus probabilitate, vel impossibilitate, sive ista majori vel minori, & an id quod mittitur prudentis judicis arbitrio ad quæstionem ut dignosci valeat, an fideicommissi possessor legalis administratoris personam genere dicitur, pendet ac bene ejus partes in hoc expleverit. Atque in dubio, bonæ potius quam malæ fidei actus validitate ac subsistentia juris præsumptio consistit, contrariis tamen probationibus, vel iuris presumptionibus elidibilibus.

Hanc tamen juris, vel interpretum benignitatem aliqui in abusum quodammodo convertentes extendunt, ut credant, vel solum recessum à bonæ fidei molestias, vel minus probabilem opinionem quinimò dictum unius Doctoris ad id sufficiens. Verum id continet æquivocum, quoniam in proposito rectè procedit pro generali necessitate inquisito transactionis ad istius validitatem in indifferentibus, & ne aliàs utpote in re commixta, invalida remaneat etiam respectu transigentium eorumque hæredum, seu aliorum dependentium venientium; Non a viam ad istius effectum ad quem, ultra dictum requisitum generalis, debetur alterum speciale talis probabilitas habere super litis eventu, quod fideicommissi possessor prudenter occurrendo majori formidato damno in tunc more boni administratoris, ac prudentis economi, fideicommissum ponere judicet. Ideoque termini sunt nimium dispares eorum quibus supra lit. 7.

Prout æquivocum est hanc malam fidem debere volentium ex qualitate læsionis, & an hæc metam ænormitatis ascendat necne; Id enim non tantum opinionem, (non tamen omnino minus) quæ ubique receptam, generaliter procedit, quæcumque transactione inita super rebus indifferentibus, ac inter habentes eandem rem liberam dispositionem, jure emptionis, & venditionis regulanda atteste valore pendente ad actum dubii litis eventus *sub tit. de emptione & venditione & ibidem proxime supra.* Non autem ad hanc effectum concedendi prohibito disponere, ac oblique inaccessorem venientem jure suo ut utrumque hæres possit, quoniam ut supra, id eatenus conceditur, quatenus iusta causa necessitatis, vel utilitatis, ac prudentiæ ita exegerit, ad instar eorum quæ in re habentur de transactionibus aliisque contractionibus initis per administratores Ecclesiarum, populorum, minorum, ac aliorum sub necessaria legalis demonstratione viventium, adeo ut quolibet damnatum tale quale seu absentia utilitatis, justaque causa dispositionem redolere videatur. *ibidem dict. lit. 7.*

Dicta verò regula cum bonæ fidei contractibus ad actus validitatem, ac subsistentiam firmata, non procedit in majoratibus Hispaniæ ubi, vel de eorum peculiari natura in multis diversificatur à fideicommissis, majoratibus, ac primogeniis cum jure communi dispositione regulandis, vel quia quædam illos sapientes contraria opinio simpliciter negat magis recepta sit, in hoc diverso jure vivitur.

Quod à simili habemus in feudis antiquis prædictis & providentiæ, in quibus successor venit jure suo independenter à transigente, quoniam etiam generaliter dicta theoria seu distinctio recepta est, tamen in aliquibus ditionibus ob legem peculiariter neque id recipitur, sed etiam transactio quæcumque vis bona fide inita sub alienationis generali prohibitionem venit *ibidem, & dicta disc. 49. sub tit. de feud.*

De fideicommissorum derogationibus.

Essare quoque, vel minus solent fideicommissa
 Cob legis positiva, viva, vel mortua derogationem dupliciter contingentem; Vel scilicet ob aliquam eorum generalem derogationem in certis casibus ex lege municipali resultantem, ut exempli gratia est in Statu Ecclesiastico Constitutio Clementina, quæ vulgò nuncupatur *Bulla Baronum*; Vel ob derogationem, seu dispensationem resultantem à jure communi favore dotis, & alimentorum, ac libertatis, cum similibus; Vel demum ex speciali gratia concessa per Principem, seu Magistratum ad id potestatem habentem.

De prima specie derogationis habetur sufficienter actum in sua sede, ad quæ reatio sufficit *sub tit. de feud. ad materiam bullæ Baronum disc. 73. & seqq.*
 293 Idemque de secunda, de qua pariter actum est abundè in sua sede *sub tit. de dote disc. 36. cum plur. seqq. & latius disc. 145.* Solumque à simili sub ista fideicommissaria materia cadunt ea, quæ propriam, non adè adaptatam sedem habentia, concernunt necessarias alienationes bonorum fideicommissi pro redemptione possessoris fideicommissi ab hostibus, vel latronibus, similique accidentalibus non culpato infortunio, qui tamen casus regulandi videntur ad instar dotis, atque cum eisdem terminis, vel requisitis, tam circa recursum subsidiarium, quam circa descensivam qualitatem ac propriam culpæ carentiam *disc. 161. & 163. hoc tit.*

Licet enim aliqui scribentes, plerisque casus non adèdè necessarios, sed commiseratione dignos recenseant; Atque alii, etiam ad fideicommissum transversalis vel extranei id extendant; Attamen id in solo puncto juris recipiendum non est *ibidem* Bene tamen hujusmodi ponderationes deservire possunt pro sequenti tertia derogationis specie, ad istum motivum, justamque causam suppeditandam Principi, vel Magistratui potestatem habenti ad derogandum seu dispensandum.

De cessatione fideicommissi ob licitam alienationem in vim derogationis seu dispensationis concessa per Principem, vel Magistratum.

295 Frequentior igitur, ultrà jam insinuatam casum dotis, vel Bullæ Baronum, in foro inspectio est super speciali derogatione fideicommissi, quæ in gratiam ejus possessoris, per Principem, vel Magistratum, qui sufficientem potestatem habeat concedatur. Atque in hac duplex cadit questio, potestatis, & voluntatis; Prima verò subdividitur in eam supremum Principem, ac alios inferiores Magistratus. Et altera indefinitè procedit præsupposita potestate pro certa.

In supremo Principe, qui condendi, vel dissolvendi legem positivam facultatem habeat, sive illi dispensandi, variæ sunt opiniones. Una scilicet simpliciter negantium, quasi quod huic dispensandi potestati de rebus suis post mortem, utpotè à jure naturæ, vel gentium provenienti, Princeps derogare non valeat, seu alias commutare, aut dispensare.

Alterà est id limitatè concedentium, ex necessaria, vel publica, seu aliàs omninò urgenti, ac probabili causa, & non aliàs.

Tertia est simpliciter ac indefinitè affirmativa, considerans solum justam causam pro consilio.

Et quarta est secunda, ac tertiæ conciliativa,

distinguendo foros, ut scilicet tertia procedat, ac de facto recepta sit in foro externo, Secunda verò procedat in interno; Hujus proinde examen iuribus medicis relinquendo, ac etiam primam opinionem reservando pro scholarum, & Academicarum pabulo; Quatenus ad forensia pertinet, certum est, dictam tertiam opinionem simpliciter affirmativam receptam esse, ex jam insinuatâ ratione, quod verè testandi, seu alias conferendi suorum bonorum dispositionem post mortem, provenit ex juris positivi benignitate, non autem ex jure naturæ vel gentium, ideoque nil prohibet, ut quod lex positiva concessit, eadem, vel Princeps, qui lex viva dicitur, tollere valeat, a quæ ut aliqui dicunt, ut id quod Cæsar concessit, idem Cæsar tollit *disc. 165. cum seqq. hoc tit. latius sub tit. de Regal. disc. 148. & dicto tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum disc. 73. & seqq.*

In aliis verò Magistratibus, questio est potius facti quam juris, super facultate scilicet, quam talis Magistratus cum explicita supremi Principis concessione, vel cum implicita, & virtuali legitime inducta consuetudine resultantem, quoniam etiam ea quæ supremo Principi reservata sunt, communicari possunt Officialibus & Magistratibus tanquam Ministris, ac instrumentis, ipsius Principis voluntatem explicantibus; Difficultas enim circa Regalia majora consistit in omnimoda concessione ab eo independenter, vel quia nemo sibi potest constituere æqualem, vel quia dicuntur jura inseparabilia à Principatu seu Corona, à qua non possunt avelli, sed quoad Officiales, ac Ministros dependentes nemo dubitat.

Undè propterea si Magistratus, publicè & palam longo seu notabili tempore cum reiteratione ac frequentia actuum dispensat super his, quæ Principi reservata sunt, exindè resultat probatio concessæ potestatis, quamvis de illa non constet expressè, ideoque in Italia plures habemus Magistratus hanc facultatem habentes *disc. 161. hoc tit.*

Omnes igitur quæstiones in hac materia esse videntur circa defectum voluntatis, vel circa subreptionem, ac obreptionem gratiæ, quod non recipit certam ac determinatam regulam generalem, cum pariter decisio pendeat ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis particularibus, ex quibus pro judicis prudenti arbitrio inspicendum est, an sit expressum non verum, ob quod Princeps moveri potuerit ad concedendum id quod aliàs verisimiliter non fuisset concessurus, vel difficiliter; Aut è converso tacitum fuerit id, quod si fuisset expressum, verisimiliter à concessione relaxasset, vel difficilior effecisset, purà quia minus vera sit causa ob quam derogatio concessa est, sive quia narratum non sit, quod adessent alia bona libera, sive minus qualificata, aut quod exposita non sit aliqua testatoris dispositio prohibitiva dictæ derogationis, vel particularis affectio erga rem alienatam, cum similibus circumstantiis, ex quibus inferri possit ad subreptionem, vel obreptionem, vel defectum intentionis, circa quæ non datur certa regula, ideoque dicitur materia judicis arbitraria, ea generali regula cadente, ut attendi debeat stylus vel praxis illius Principatus, vel Magistratus, seu illius Principis in specie, cum ex hoc præsertim reguletur in genere hac materia *locis supra cit. lit. 1.*

In casu autem validæ derogationis, adhuc plura excitari solent dubia, quæ frequentiora sunt in Hispaniâ ob illorum majoratum frequentiam, ideo-

ideoque Doctores Hispani magis quam alii de huiusmodi dispensationibus, seu facultatibus agunt, & potissimè; Primo an concessa facultate uni qui ea in toto vel in parte non utatur talis facultas transmittatur ad successorem, & verior videtur opinio negativa.

Secundo si utatur in excessu, an actus corruat in totum, vel potius sublineatur pro parte licita; Et quando agitur de materia dividua verius est subterni in parte, prioresque actus ad facultatem referri, ubi verò est individua, sive quod obstat individuum voluntatis partium aut ipsius Principis vel Magistratus concedentis cadit probabilis dubitatio quod utile per inutile vitietur, eo modo quo in alienationibus bonorum Ecclesie vel feudorum.

Tertio an gravatus, vel fideicommissi possessor qui talem facultatem obtinuit, teneatur de jure supplere seu reintegrare fideicommissum de ejus bonis liberis, vel de aliis spectantibus ad hereditatem ejusdem qui ordinavit fideicommissum si istud esset particulare, atque probabilior videtur affirmativa.

Quarto si in eadem derogatione seu facultate adjuncta sit lex obligatoria ipsius possessoris fideicommissi ad redimendam rem alienatam, seu ad extinguendum censum impositum, aut debitum contractum intra certum tempus, an scilicet facultatario dictam conditionem statuto tempore non adimplente, id præjudicet tertio in quem facta est alienatio, seu cum quo contractum est debitum, & probabilior videtur negativa, quoties onus injunctum est ipsi gravato, seu possessori alienanti, vel debitorum contrahenti.

Quinto frequentius ubi pretium ex alienatione vel debito obventum erogatum non est in causam expressum, an scilicet emptor vel creditor teneatur de implemento, seu versione esse sollicitus, atque super hoc variè habentur opiniones; Distinctio autem cum qua conciliari videntur, ea est quod, Aut implementum præscriptum est pro forma, seu per viam conditionis, & non dubitatur de illo emptorem, vel creditorem teneri esse sollicitum, atque alias actum corruere; Aut per viam modi, adeo ut ille qui facultatem concessit sequutus dicatur fidem ipsius gravati, seu possessoris fideicommissi alienantis, vel debitorum contrahentis ad quem directum sit onus adimplendi, & tunc secus.

Verùm quia nihil est in jure pacificum, atque plures alias adhibent distinctiones, an scilicet alienatio vel alter contractus fiat ex causa voluntaria vel necessaria, ut uno casu emptor non teneatur esse sollicitus, altero autem sic, sive an sibi imputari possit necne non implementum; Hinc proinde ad omnem difficultatem removendam, per emere volentes bona fideicommissaria, vel super eis acquirentes census aut aliud jus in vim dictæ derogationis seu dispensationis, curari solet cautela in Apostolicis præsertim derogationibus adijci solita, quod emptor, vel creditor non teneatur de hoc esse sollicitus.

Super causis autem ob quas huiusmodi derogationes ac facultates concedi soleant vel debeant, neque certa regula statui potest, cum totum pendeat ex facti qualitate, potissimum verò ex more regionis, vel stylo Principatus, cum in una regione, vel Principatu huiusmodi derogationes soleant esse difficiles, ac raræ, non nisi ex magna causa concedi solitæ, in aliis autem faciles ac frequentes.

Ita pariter dicendum est circa modum, an scilicet magis congruat dare facultatem vendendi tota bona, ut cum pretio occurrere possit illis gravati

necessitatibus quæ sunt causa concessiois, vel potius, denegata facultate alienandi eam, concessione hypothecandi, seu imponendi census cum derogatione ejusdem gravati, aliorumque in fideicommissum successorum cum cumulo, ac multiplici, cuius partis fructum singulis annis faciendo totum extinguere, ut ita bona remaneant in libertate; Atque primo aspectu melior videtur hæc posterior via, ut Ego etiam alias crederem, quæ aliquorum Pontificum seu eorum Officiorum consuevit aliquando esse constans opinio, sicut experientia docuit contrarium, quoniam conceditur per viam omnimodæ alienationis tota partis bonorum certa, & limitata est fideicommissi jactura in illis tantum bonis ab eo diminutionis abque tractu successore, sed ubi proceditur per viam impositionis census vel alterius oneris, tunc negligente possessore fideicommissi vere fructus, istorum cumulus talis fructus, quod reliqua omnia bona totumque alienationis commissarium tractu temporis abiorbeant, ut si frangente dicta cautela adhiberi solita super eam ac multiplico alicujus partis fructum pro extinctione facienda, quoniam eadem cautela adhiberi solet in casu alienationis, quod scilicet aliquo pretii destinatur multiplico duraturo adimplere constaretur summa quæ adquet bona alienationis fideicommissum reintegret, ut de his malitiosius alibi pluries habetur, sed punctus est commotio negligentia id adimplendi, ut frequentius contingit, quoniam in casu alienationis, talis negligentia non causat majus damnum, sed solum minus majus lucrum, seu reintegrationem annui status, in altero autem impositionis census, vel alterius oneris, cumulus fructuum abiorbeat totum; Ad eam quia fructus passivi certum in alia usura & accessiones frequentius de fructibus majores, quam sint fructus bonorum, quod magis, sunt certi, ac invariabiles, quales non sint fructus bonorum subiecti sterilitatibus, aliisque casibus quos adeo frequentes habemus occasione commissionis pensionis, vel restitui per conductum peti soliti.

Omnes autem prædictæ, ac similes quædam cadentes in ista materia derogationis fideicommissi sunt, ut dictum est, potius voluntatis, quæ potestatis, ideoque ad instar ferè omnium aliarum quæstionum in hac universa fideicommissi materia cadentium certam, ac determinatam decisionem, seu regulam generalem non recipiunt, sed pro facti qualitate, ac singulorum casuum particularibus circumstantiis particularem decisionem recipiunt pro judicis prudenti arbitrio, non neglando ex ejus voluntate inordinata, atque inordinata rennes vulgò dicere solent de jure corrumpitur, ut assumendo personam boni viri, ac attendendo prænorma, seu lumini generales propositiones præjuxta opiniones in foro magis receptas, quæ tamen genè ad easum adaptentur.

De alienationibus

Demum circa hanc tertiam principalem distinctionem cessationis accidentalis fideicommissi in aliquibus bonis quamvis ipsius fideicommissi existentia adhuc vigeat, ex causa scilicet voluntaria ac licitæ alienationis, aliis tamen quam ex causa vel remediis præcedentem infirmatis, de quibus illa sequi solet, Primo scilicet abque communi jactura, & diminutione fideicommissi, quod in

alia bonorum specie reintegratum remaneat, ut contingit in casu permutationis; Et secundo per omnimodam dismembrationem, ac diminutionem absolute recompensa.

304 Prima species regulariter est licita quoties per testatorem expressè prohibita non sit, cum lex eam non prohibuerit, dummodò tamen non sit damnosa, sed potius utilis, vel saltem prudens, atque ex iusto, ac rationabili motivo sequuta *disc. 168. & 175. & segg.*

305 In altera verò specie, quoties alienatio tangat bonorum substantiam ac proprietatem, non autem solum commoditatem, seu jus gravati, regula generalis est negativa, quod scilicet fideicommissio gravatus prohibitus est alienare ipsius fideicommissi bona. *tit. de feud. disc. 47. & 61. & 110. & tit. de emphyt.*

306 Limitationem autem recipit (ultra illam ex causa detractioem de qua in quarta sequenti principali inspectione) quoties fieret pro dissolvendo ære alieno ipsius testatoris; Quod tamen discretè ac sano modo intelligendum est, quatenus scilicet prudenter, ac bona fide, non autem culposè ac imprudenter, quia nempe cum pecunia vel mobilibus, seu aliis inferioris conditionis bonis æs alienum dissolvi possit; Quodque id sequatur pro debito in forte principali, vel etiam fructibus ipsi testatore vivente decursis, qui speciem sortis habent, non autem pro fructibus post mortem decursis qui dicuntur potius debitum hæredis quam defuncti. *disc. 162. cum segg. hoc tit.*